
 
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GABINETTO 

 

 

SERVIZIO UFFICIO STAMPA 

 

 
Determinazione dirigenziale  

n. 012 del 07.12.2022 

 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di quotidiani e periodici al Servizio Ufficio Stampa per l’anno 2023. 

Importo complessivo € 9000,00. 
 

SMART CIG: Z1038F735D 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
 

 
 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002879



 

2 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO 

 

Che il Comune di Napoli, a seguito dell'entrata in vigore della legge del 7 giugno 2000 

n. 150, avente ad oggetto: “Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 

nelle pubbliche amministrazioni”, ha ritenuto di imprimere un forte impulso alle attività 

legate alla comunicazione istituzionale; 

 

Che nelle attività di informazione e comunicazione istituzionali rientrano 

l'informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e 

strumenti telematici (legge 150/2000 art. 1 comma 4 lettera a); 

 

Che la lettura e la consultazione dei quotidiani e dei periodici di maggiore diffusione 

rappresenta un momento fondamentale per valutare l'efficacia della comunicazione e 

dell'informazione istituzionali nonché un elemento prezioso di feedback per le azioni 

poste in essere dall'Amministrazione Comunale. 

 

Che la Disposizione del Direttore Generale n. 50 del 31 dicembre 2021, emanata a 

parziale modifica delle Disposizioni del Direttore Generale n. 28 del 31/12/2018 e n. 9 

del 06/03/2019 limitatamente all’Area Organizzazione e Gestione Strategica della 

Direzione Generale, al Dipartimento Gabinetto del Sindaco, al Dipartimento Ragioneria, 

all’Area Trasformazione del Territorio, all’Area Programmazione della Mobilità e 

all’Area Sport, indica, tra le funzioni attribuite all'Ufficio Stampa, quella della fornitura 

dei principali giornali (punto 8); 

 

Che il 31 dicembre 2022 scade la fornitura dei principali quotidiani e periodici. 

 

 

CONSIDERATO 
 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;  

 

Che con Deliberazione Giunta Comunale n. 317 del 4 agosto 2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

 

 

VISTO 

 

Che i quotidiani e i periodici vengono sempre posti in vendita a prezzo fisso e che, a 

fini organizzativi e di trasparenza, è opportuno affidare la fornitura per l'anno 2023 ad 

edicole che siano dislocate nelle immediate vicinanze di Palazzo San Giacomo; 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002879



 

3 

 

 

 

 

 

Che, come risulta dagli allegati progressivamente numerati da pag. 1 a pag. 2,  formanti 

parte integrante del presente provvedimento, ai sotto elencati edicolanti è stato chiesto 

di dichiarare per iscritto la propria disponibilità/indisponibilità: 

 

• Edicola Maria Luigia D’Addario in Via Santa Brigida 65 Napoli; 

• PIT STOP SOUVENIR srls, titolare dell’edicola sita in Calata San Marco angolo 

via Medina Napoli. 

 

 

PRESO ATTO 

 

Che ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura di quotidiani e periodici per 

l’anno 2023 il seguente  edicolante: 

 

• PIT STOP SOUVENIR srls unipersonale, con sede legale in via Campegna n. 23 

Napoli - codice fiscale e partita IVA 09766021217 – titolare dell’edicola sita in Calata 

San Marco angolo via Medina. 

 

 

RITENUTO 

 

di dover assicurare la fornitura di quotidiani e periodici per l'anno 2023, in quanto 

strumento di supporto istituzionale dell'azione amministrativa e di governo della città. 

                       

 

RISCONTRATO  

 

Che sono stati disposti, con esito positivo, gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei 

requisiti di ordine generale, per la partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti, di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016, come da documentazione acquisita dal RUP 

e conservata agli atti del servizio Ufficio Stampa; 

 

Che la società PIT STOP Souvenir srls Unipersonale, come da dichiarazione del titolare 

sig. Antonio Veneruso, acquisita dal RUP e conservata agli atti del servizio Ufficio 

Stampa, non presenta DURC, in quanto società senza dipendenti; 

  

Che è in corso di acquisizione la documentazione relativa all’accertamento della regola-

rità tributaria in riferimento ai tributi locali, come disposto dal vigente Documento 

Unico di Programmazione – Programma 100-Gruppo A. 

 

. 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002879



 

4 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

Che non è stata richiesta la validazione del Servizio Gare – Forniture e Servizi, in 

quanto la procedura individuata rientra nelle deroghe espresse con riferimento al punto 

5) dell’allegato 20 alla Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019, 

avente ad oggetto“Attribuzione di funzioni ai Servizi dell’Ente” emanata in attuazione 

della delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2018, con la quale è stato 

approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

Che, a seguito della “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione” anno 

2021” a firma del Sindaco e trasmessa con nota PG/2021/211306 del 10/03/2021 del 

Direttore Generale, è stato eliminato l'obbligo di “informativa preventiva” al Direttore 

Generale medesimo e all'Assessore di riferimento prima dell'adozione, tra gli altri, di 

provvedimenti amministrativi di affidamento diretto; 

 

Che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 

241/90 e all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 

del 24 aprile 2014 tali da impedirne l’adozione; 

 

Che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90. 

 

Che il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto 

 

Si attesta la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e 

fatti posti in essere a supporto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e dell’art. 13 c. 1 lett b) e dell’art. 17 c. 2 lett. A) 

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (deliberazione di Consiglio 

Comunale del 28/02/2014 n. 4). 

 

 

Si attesta la compatibilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 

                        

 Il presente provvedimento non contiene dati personali 

 

VISTI 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O, ap-

provato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFOR-

MANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

ATTESTATO CHE: 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23 e 37 

del D. Lgs 33/2013  come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002879



 

5 

 

volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Ammi-

nistrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

LETTI 

gli artt. 107, 183, 184, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000 

gli artt. 36 e 80 del D. lgs 50/2016 

gli artt. 24 e 26 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli 

Linee Guida ANAC n. 4 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, in combinato 

disposto con l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 così come aggiornato dal DL 77/2021, 
la fornitura di quotidiani e periodici da destinare al Servizio Ufficio Stampa per l’anno 

2023 alla società PIT STOP SOUVENIR srls, con sede legale in via Campegna n.23 

Napoli - codice fiscale e partita IVA 09766021217 - titolare dell’edicola sita in Calata 

San Marco angolo via Medina; 

 

2. Impegnare la somma di euro 9000,00 sul cod. bil. 01.01.1.03.01.01.001 capitolo 

108091 del bilancio pluriennale 2022-2024 – annualità 2023, per l’acquisto di  

quotidiani e periodici presso l’edicola predetta;  

 

3. Provvedere con successivi atti alla liquidazione mensile della spesa, previa 

presentazione di bollettini mensili, a seguito dell’accertamento della conformità della 

fornitura;  

 

4. Disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto al competente Dipartimento 

Ragioneria per i consequenziali adempimenti e per la registrazione contabile all'indice 

generale 

 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti 

documenti composti da 2 pagine: 

 

Dichiarazioni di disponibilità dell’ edicolante 

 

Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                              Il dirigente 

        dott.ssa Annamaria Roscigno 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 

07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002879


		2022-12-07T16:03:33+0000
	ANNAMARIA ROSCIGNO




